【開催日時】2020年３月６日（金）　13時00分 ～ 14時00分

　　　　【開催場所】千里山キャンパス　東体育館ミーティングルーム１・２

芝井　敬司

池内  啓三

寺内  俊太郎 様

佐藤　弘一 様

体育会 拳法部　　岡本　敦美

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 野球部　OB　山口　高志 様

一、閉会

以　上

【出席者】

（１）大学

（２）法人　 理事長

（３）校友会　 校友会会長、校友会事務局長

（４）体育OB・OG会 関西大学体育OB・OG会長

【司会】 KBC（関西大学放送研究会）

【表彰基準】

（表彰要項第２条第１・2号基準）関西大学体育会会員または体育会以外の団体及び個人が対象

（表彰要項第２条第３号基準）

2019年度　第28回
関西大学体育振興大島鎌吉スポーツ文化賞授与式

式次第

一、開会

一、学長挨拶

一、受賞学生戦績披露

一、理事長挨拶

一、校友会　会長挨拶

一、体育OB・OG会 会長挨拶

大島鎌吉スポーツ文化賞表彰委員会委員、候補者推薦部会委員

【関西大学体育振興大島鎌吉スポーツ文化賞】
本学卒業生で、スポーツ界において世界的に活躍された故大島鎌吉氏の偉業を偲び、本学体育会の振興及び志気の高揚に資すること
を目的として平成元年に発足した「大島鎌吉スポーツ文化賞」がその発端である。その後、体育ＯＢ会より基金の一部が本学へ寄託され
たことを受け、平成10年に設立されたもので、過去１年以内に全日本大会で優勝、又は国際大会において３位までに入賞した団体及び
個人に授与するもの。
また、平成28年１月の大島賞表彰委員会にて、「関西大学体育振興大島鎌吉スポーツ文化賞」と名称変更し、本学体育会生のみなら
ず、広く社会的なスポーツ文化に貢献し、顕著な実績を残した個人や団体に対しても表彰できる基準を明確化した。

学長、副学長、学生センター所長、学生センター副所長

一、受賞学生表彰状及び副賞授与

一、記念撮影

一、受賞学生代表挨拶

一、表彰要項第２条第3号基準による受賞者表彰状及び副賞授与、受賞記念挨拶

名称 国際大会 全日本大会
西日本大会
関西大会

贈呈

　　大島鎌吉
スポーツ文化賞

特別賞・３位入賞
以上・敢闘賞

優勝
表彰状、メダル（個人）、ブロンズ（団体）、
副賞（大学・校友会）

 国際大会３位以上（個人）
番号 クラブ名 名前 フリガナ 学部名・学年 受賞大会名

1 アイススケート部 宮原　知子 ミヤハラ　サトコ 文4
バヴァリアンオープン2019／USインターナショナルクラシック／
ISUグランプリシリーズ　中国杯

2 アイススケート部 市橋　翔哉 イチハシ　ショウヤ 社安4 ISU世界フィギュアスケート国別対抗戦2019

3 ソフトテニス部 中別府　瑞希 ナカベップ　ミズキ 文2 第1回アジア大学ソフトテニス選手権大会(10ヵ国14チーム参加)

4 ソフトテニス部 古田　麻友 フルタ　マユ 人3 第1回アジア大学ソフトテニス選手権大会(10ヵ国14チーム参加)

5 ソフトテニス部 谷口　睦 タニグチ　ムツキ 商3 第1回アジア大学ソフトテニス選手権大会(10ヵ国17チーム参加)

6 ソフトテニス部 増田　祐太 マスダ　ユウタ 商1 第1回アジア大学ソフトテニス選手権大会(10ヵ国17チーム参加)

7 テニス部 喜多　美結 キタ　ミユ 化2 第2回世界デフテニス選手権大会

 国際大会  敢闘賞　※ユニバーシアード大会など、全世界を対象とする大会に日本代表として出場したものを対象とする

番号 クラブ名 名前 フリガナ 学部名・学年 受賞大会名

8 ヨット部 髙野　芹奈 タカノ　セナ 人4 49erFX級世界選手権出場、2020東京オリンピック出場内定

 全国大会優勝（団体）　※名前は、決勝戦の出場者。

番号 クラブ名 受賞大会名

9 アイススケート部 第92回日本学生氷上競技選手権大会 フィギュア競技

10 拳法部 第64回全日本学生拳法選手権大会　女子団体

 全国大会優勝（個人）

番号 クラブ名 名前 フリガナ 学部名・学年 受賞大会名

11 アイススケート部 中村　優 ナカムラ　シュウ 政策４ 第74回国民体育大会冬季大会

12 拳法部 岡本　敦美 オカモト　アツミ　 文4 第35回全日本学生拳法個人選手権大会

13 テニス部 大野　菜々子 オオノ　ナナコ 社3 第72回北信越テニス選手権大会

14 陸上競技部 坂井　隆一郎 サカイ　リュウイチロウ 人4 2019日本学生陸上競技個人選手権大会

 特別表彰（団体）

番号 クラブ名 受賞大会名

15 野球部 第五十回記念明治神宮野球大会

 特別表彰（ 個人）

番号 クラブ名 名前 フリガナ 学部名・学年 受賞大会名

16 黒川　圭介 クロカワ　ケイスケ 法4
2019年度第43回総理大臣杯全日本大学サッカートーナメント
（全国大会3位、全日本大学選抜、J1・ガンバ大阪に加入内定。（2018年12月）、2019年4
月にJリーグデビュー。今季は3試合に出場。）

17 羽田　健人 ハネダ　ケント 情4
2019年度第43回総理大臣杯全日本大学サッカートーナメント
（全国大会3位、J1・大分トリニータに加入内定。（2019年4月）、2019年11月にJリーグデ
ビュー。1試合に出場。）

 国際大会３位以上（個人）（2号表彰）
番号 種目名 名前 フリガナ 学部名・学年 受賞大会名

18 バトントワーリング 畑森　美玖 ハタモリ　ミク 人3 第10回WBTF インターナショナルカップ

19 バトントワーリング 古野　宏汰 フルノ　コウタ 人2 第10回WBTF インターナショナルカップ

20 チアヒップホップ 鬼丸　辰也 オニマル　タツヤ 文1 ICUチアリーディング世界選手権大会

21 チアヒップホップ 平　俊哉 タイラ　シュンヤ 人2 ICUチアリーディング世界選手権大会

22 チアヒップホップ 吉野　明里 ヨシノ　アカリ 人2 ICUチアリーディング世界選手権大会

23 トライアスロン 内田　弦大 ウチダ　ゲンタ 社安4 ASTCトライアスロンアジアカップ

 全国大会優勝（個人）（2号表彰）

番号 クラブ名 名前 フリガナ 学部名・学年 受賞大会名

24 モトクロスバイク 久保　まな クボ　マナ 情3 全日本モトクロス選手権

番号 所属 名前 フリガナ

【（表彰要項第２条第３号基準）
広く社会的なスポーツ文化の発展に貢献し、顕著な実績を残し、本学と関わりを持つ団体及び個人が対象】

受賞理由

25
関西大学体育会

野球部OB
山口　高志 ヤマグチ　タカシ

1972年6月第21回全日本大学野球選手権大会で優勝し4試合全てに登
板。その年に行われた第1回日米大学野球選手権大会出場　大会MVP
受賞。1972年11月第3回明治神宮野球大会で優勝卒業後は、松下電器
産業に入社し野球部で活躍後、1975年に阪急ブレーブス入団。その年
に日本シリーズMVP獲得・新人王獲得・パ・リーグプレーオフ優秀投手
賞獲得。1982年の引退までにオールスターゲーム4回出場。現役引退後
は、阪急ブレーブス、阪神タイガースで20年以上に渡りコーチとしてプロ
野球界に貢献。2016年から関西大学硬式野球部アドバイザリースタッフ
に就任。2019年明治神宮野球大会にて47年ぶりの全国大会準優勝に
貢献。

2年ぶり7回目の出場
47年ぶりに決勝進出

サッカー部

【（表彰要項第２条第１・2号基準）関西大学体育会会員または体育会以外の団体及び個人が対象】

名前・学部名・学年

中村　優（政策4）、本田　太一（経2）、須本　光希（政策1）

岡本　敦美（文4）、唐澤　志保（文3）、尾藤はるな（文2）

備考